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COMUNICATO STAMPA 
 

Da oggi sul sito Internet dell’Agenzia delle Entrate  
le bozze di Unico persone fisiche 2005: le novità 

 

Sono da oggi disponibili sul sito Internet www.agenziaentrate.gov.it le bozze dei 
modelli “Unico 2005–PF”, con le relative istruzioni, che le persone fisiche dovranno 
presentare, per il periodo d’imposta 2004, entro il 31 ottobre 2005 in via telematica, 
oppure entro il 1° agosto 2005 (il 31 luglio è festivo) tramite banca o ufficio postale. 
Anche quest’anno i modelli riservati alle persone fisiche sono suddivisi in tre fascicoli: 
il primo, che sarà utilizzato da tutti i contribuenti; il secondo, riservato ai soggetti non 
obbligati alla tenuta delle scritture contabili; il terzo, che dovrà essere compilato 
soltanto da coloro che sono obbligati alla tenuta delle scritture contabili. 
 

Tra le novità più significative presenti nel Fascicolo 1, si segnalano quelle contenute: 
• nel quadro RN, relativo alla determinazione dell’Irpef, nel quale sono stati 
eliminati i righi afferenti i crediti d’imposta sui dividendi  
• nel quadro CR, nella parte relativa ai crediti d’imposta per redditi prodotti 
all’estero, nel quale, per una maggiore chiarezza, sono state introdotte nuove colonne  
• nel quadro RP, relativo agli oneri e alle spese, che ha subìto modifiche nella 
parte afferente l’esposizione delle spese sostenute per lavori di ristrutturazione, essendo 
stata introdotta una colonna per la gestione di particolari casi riguardanti la ripartizione 
delle rate per lavori sostenuti  da soggetti di età non inferiore a 75 anni. 
 

Anche per il 2004, tutti i contribuenti potranno usufruire della “clausola di 
salvaguardia”, per scegliere il trattamento fiscale più favorevole. 
 

Per quanto riguarda il Fascicolo 2, le novità principali consistono in una rivisitazione 
del quadro RT a seguito della nuova disciplina sulle plusvalenze e nell’accorpamento 
dei vecchi quadri RI e RE in specifiche sezioni del quadro RL.  
 

Relativamente al Fascicolo 3, le maggiori novità sono quelle legate all’entrata in vigore 
del nuovo Tuir. Si è tenuto conto, in particolare, della “participation exemption” (art. 
87), della trasparenza fiscale (art. 116) e del nuovo regime sui dividendi (art. 89). 
Per effetto delle disposizioni della riforma del diritto societario, trasfuse nel nuovo 
TUIR, si è resa necessaria l’introduzione, anche per le persone fisiche, dell’apposito 
“Prospetto per la deduzione extracontabile dei componenti positivi” (quadro EC). 
Si è inoltre provveduto a gestire la nuova disciplina del credito d’imposta per i redditi  
prodotti all’estero (art. 165) e a introdurre il nuovo “Prospetto CT” per i soggetti che, 
avendo fruito dell’agevolazione prevista dall’art. 1 del D.L. n. 269 del 2003 (cosiddetta 
“Tecno-Tremonti”), devono comunicare i relativi dati a consuntivo.  
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